REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE

Data: 11.12.2024 Nr: 206 Ora: 15:00

VENDIM

PER
MIRATIMIN E PROGRAMIT TE EDUKIMIT, INFORMIMIT DHE
NDERGJEGJESIMIT TE ZGJEDHESVE ME AFTESI TE KUFIZUAR, PER
ZGJEDHJET PER KUVENDIN E SHQIPERISE TE DATES 11 MAJ 2025

Né mbéshtetje té nenit 19, pikat 1, shkronja “g” dhe 2, t€ ligjit nr.10019 daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar,

VENDOS:

1. Miratimin e programit té edukimit, informimit dhe ndérgjegjésimit té zgjedhésve me aftési
té kufizuar (PAK), pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipériseé té datés 11 maj 2025, sipas tekstit
gé i bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té internetit té Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve.

3. Kundér Kkétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve, brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI

“Pér miratimin e programit té edukimit,

Data: 11.12.2024 Nr: 206 /(\ informimit dhe ndérgjegjésimit té zgjedhésve
Ora: 15:00 v me aftési té kufizuar, pér zgjedhjet pér

Kuvendin e Shqipérisé té datés 11 maj 2025~



KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE

Edukimi, Informimi dhe
Ndergjegjésimii Zgjedhésve
me Aftesi te Kufizuara

ZGJEDHJET PER KUVEND 11 MAJ 2025
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20 1 ZGJEDHJIE
25 | PER KUVEND

Programi pér edukimin e zgjedhésve me aftési & kufizuar (PAK) pér Zgjedhjet pér
Kuvendin e Shaipérisé 2025, pércakton géllimin dhe objektivat kryesore gé duhet té
realizohen pér edukimin, informimin dhe ndérgjegjésimin e keésaj kategorie
zgjedheésish pérgjaté periudhés zgjedhore.

Hartimi kétij dokumenti ka pér géllim gjithépérfshirjen dhe aksesueshmering pér té
votuar .

Ky program peércakton hapat konkreté gé do & ndérmerren né realizimin e
objektivave tona.

/Zbatimi i programeve e ndryshme pér edukimin, informimin dhe ndérgjegjeésimin e
zgjedhésve, né njé periudheé té pércaktuar kohe éshté njé proces kompleks, sukses
| té cilit ndérvaret edhe nga kontributii - aktoréve té tjeré gé mund té bashkéveprojné
né fusheén e aftésise seé kufizuar.

Ky program éshté pérpiluar me géllim ofrimin e kushteve lentésuese pér té votuar
DEr personat me aftési e kufizuar dhe rrifjen e pjesmarrjes sé ture né zgjedhje. Pér
me tepér, ky program ofron informacion té detajuar mbi zbatimin e objektivave (&
Dershtatura pér personat me aftési té kufzuara. Fushata e edukimit dhe informimit gé
Derdoret pér zgjedhesit do té keté té pérshtatura marrjen e informacionit zgjedhor pér
personat me aftési té kufizuar, si- moduli online pér personat gé kané veshtirési né
shikim apo pérshtatjen né gjuhén e shenjave pér personat gé nuk dégjojne, tashme
pjesé e KQZ.

Programi pér edukimin e zgjedhésve me aftési té kufizuar pér zgjedhjet pér deputetét
e Kuvendit té Shqipérisé, synon ndérgjegjésimin pér pjesémarrje né votime dhe

informimin e zgjedhesve te késaj kategorie mbi té gjithé procesin zgjedhor.
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Programi pér edukimin e zgjedhésve me aftési té kufizuar (PAK), pér Zgjedhjet pér
Kuvend 2025, ka pér géllim promovimin e standarteve pér zgjedhjeve (€ lira dhe té
ndershme, gjithépérfshirjen e té gjithé zgjedheésve, pavarésisht véshtirésive gé ata
kané pér e votuar, si dhe miréinformimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve me
aftési té kufizuar. Njé fushaté e vecanté dedikuar personave me aftési té kufizuar,
duke pérdorur mjetet e duhura dedikuar kétij target-grupi.

Realizimi 1 & drejtave & njeriut, posacérisht i personave me aftési te kufizuara
DErbejné rendesing peéer zhvillimin dhe mbarévajtjen e njé shogérie. Realizimi i ¢do
e drejte pér cdo individ, né keté rast i té drejtés pér té votuar Krijon mundeési té
barabarta gé cdo njeri té keté gasjen e duhur Né shogéri.

Né ményré specifike programi ka si géllim té informojé zgjedhésit pér parandalimin
e veprave penale; té informojé dhe edukojé zgjedhésit pér datén e zgjedhjeve duke
I orientuar ata né lidhje me procesin e verifikimit té emrit né listén e zgjedheésve dhe
gendrén e votimit ku ai voton; ndérgjegjesimi dhe edukimi i personave me aftési e
kufizuar duke promovuar réndesing e procesit té votimit dhe duke i pérfshiré ato né
spotet gé do transmetohen pér fushatén e edukimit dhe informimit té zgjedheésve pér
zgjedhjet 2025, té informojé dhe edukojé zgjedhésit mbi procedurén e votimit dhe
identifikimit elektronik; té informojé dhe edukojé zgjedheésit mbi plotésimin korrekt té

fletés sé votimit.

Mjetet qé do té pérdoren pér té arritur géllimin dhe objektivat:
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Takime me Spote TV Spote Radio Media Sociale
zgjedhésit PAK
o000
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Postera né QV Shablloni KQZ app KQZ Web
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Objektivat kryesore té programit:

Informimi dhe sensibilizimi i personave me aftési & kufizuar pér té rritur
pjesémarrjen e tyre né zgjedhje, aksesueshmeria

Informimi dhe edukimi i zgjedhésve mbi listén e zgjedhésve dhe hapat qé
duhet té ndjekin pér cdo parreqgullsi.

Informimi pér mekanizmat e raportimit, Né rast se ata ndeshen me parregulls],
apo verejné se po i mohohet e drejta pér té votuar, apo kushtet e tyre jané té
Dapérshtatshme.

Informimi | personave me veshtirési né shikim dhe sigurimi i burimeve
edukative né formate té ndryshme pér té adresuar nevajat e tyre specifike.

Informimi | personave me veshtirési né shikim dhe sigurimi i burimeve
edukative né formate té ndryshme pér té adresuar nevajat e tyre specifike.

Audienca e synuar:

16 gjithé zgjedhesit PAK me té drejté vote gé kané mbushur mosheén 18 vjec.
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Informimi dhe sensibilizimi i personave me aftési té kufizuar pér té rritur

pjesémarrjen e tyre né zgjedhje, aksesueshméria.

* Grupi ku adresohet: /cjcdnesit me aftesi i@ kufizuar,
Ky objektiv ka pér géllim informimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve me aftési té kufizuar,
, Sl dhe institucioneve pérgjegjése, per krijimin e lehtésirave dhe kushteve pér té votuar pér
personat me aftési & kufizuar. Aksesi né marrjen e informacionit zajedhor dhe Krijimi i

lehtésirave pér té votuar si njé domosdoshmeéri pér keté grup zgjedhésish, né formatet gé i

pérshtaten keétij target grupi.
Media sociale. (Do t& postohen né keto rrjete mesazhe informuse dhe sensibilizuese me

 Mjetet e komunikimit
tekst, video, audio, etj mbi kushtet e krijuara nga Institucioni dhe té gjithé aktorét e pérfshiré

né procesin zgjednor, pér keteé target grup).
[[@9 té informohen mbi kushtet e krijuara nga Institucioni dhe té gjithé aktorét e pérfshiré ne

Takime me zgjedhésit (Do & zhvillohen takime me personat me aftési té kufizuar té cilét do
(Nepéermijet aplikacionit mund té gjendet sesioni “edukimi zgjedhor" ku do té

procesin zgjedhor.)

App KQZ
merrin informacion mbi té gjitha hapat e procesit )
Spote televizive (D0 (& ransmetohet spot sensibilizues mbi aksesueshmering dhe thirrje

Web KQZ (N& website e KQZ do té publikohet i gjithé informacioni mbi te gjithe hapat e

procesit.)
Postera né Qendér Votimi (Do (& vendosen postera sensibilizues pér personat me aftési e

Der pjesémarrje)

kufizuar né cdo gendér votimi.)
e Periudha e zhvillimit té késaj fushate: Janar 2025 deri diten e zgiedhjeve
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Informimi dhe edukimi i zgjedhésve mbi listén e zgjedhésve dhe hapat
qé duhet té ndjekin pér ¢cdo parregullsi.

* Grupi ku adresohet: /cjcdhesit me aftesi e kufizuar,

Ky objektiv ka pér géllim té informojé zgjedheésit mbi hapat gé ata duhet té ndjekin nga
momenti i shpalljes sélistés paraprake té zgjedhésve deri né ditén e votimit.. Nése zgjedhesit
kané pasaktési né listé té emrit apo vendbanimit, i jepet gjithé informacioni me hapat gé ata
duhet té ndjekin pér t ndryshuar/rrequlluar ato. Gjithashtu informohen se ku duhet té

drejtohen si dhe mijetet e ndryshme té komunikimit ku ata mund té gjejné gjithé
informacionin mbi procesin zgjedhor.

* Mjetet e komunikimit

Media sociale (Do (£ postonen né kéto rrete mesazhe informuse dhe sensibilizuese me
tekst, video, audio, etj mbi listén e zgjedhésve dhe gendrén e votimit)

Takime me zgjedhésit (Do (& zhvillohen takime me ke target grup ku do e informohen  se
ku mund té gjejne emrin e tyre Né listén e zgjedhésve dhe gendrén e voltimit, ku gjithashtu
do (& niset materiali dhe tek organizatal gé mbrojné interesal e personave me aftési e
kufizuar me géllim shpérndarjen e informacionit edhe né organizatat e jera né rrjet né qutete

té ndryshme té vendit.)

App KQZ (Népermjet aplikacionit mund & gjendet gendra e votimit nga cdo zgjedhés
nepermjet rubrikes "Ku votoj”)

Web KQZ (N& website e kgz-sé do té publikoheti gjithé informacioni mbi listén e zgjedhésve
dhe népérmijet eeb-it mund té gjendet gendra e votimit nga ¢cdo zgjedhes.)

Spote televizive (Do (& (ransmetohet spot televiziv né televizionet kombétare dhe lokale mbi
listén e zgjedheésve dhe se pér ¢cdo pasaktesi gé mund té ndeshin, ku do té drejtohen pér ti
rregulluar ato, né gjuhén e shenjave, pér personat gé nuk flasin dhe nuk dégjojne).

Spote radiofonike (Do (£ (ransmetohel spot mbi listén e zgjedhesve, pér cdo pasakiesi gé
mund té ndeshin dhe se ku do té drejtohen peér ti rrequlluar ato né radiot meé té ndjekura.)

e Periudha e zhvillimit té késaj fushate: Nos momenti i shpalljes sé listave (e
zgjedhésve deri ditén e zgjedhjeve
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Informimi pér mekanizmat e raportimit, né rast se ata ndeshen me
parregullsi, apo vérejné se po i mohohet e drejta pér té votuar,
apo kushtet e tyre jané té papérshtatshme.

e Grupi ku adresohet: /gjedhesic me aftesi 6 kufizuar,

Ku objektiv ka pér géllim informimin dhe ndérgjegjésimin e zgjedhésve me aftési té kufizuar,
pér mekanizmat e denoncimeve né rast se ata ndeshen me parregullsi. Informacioni pér keté
objektiv do té jeté i pérshtatshém pér zgjedheésit me aftési té kufizuar,né rastet se ata veérejné
njé parreqgullsi, ménuyrat dhe mjetet gé ata duhen té pérdorin pér ti denoncuar né ¢do rast.

 Mjetet e komunikimit

Media sociale. (Do (& postohen né keto rrjete mesazhe informuse dhe sensibilizuese me
tekst, video, audio, etj mbi parandalimin e veprave penale né fushén e zgjedhjeve.

Takime me zgjedhésit (Do © zhvillohen takime me target grupet e synuara e cilet do e
informohen mbi MEnyrén e denoncimeve, Né rastet gé ata ndeshen me njé parregullsi né té

gjithé procesin e zgjedhjeve)

App KQZ (Nepermjet aplikacionit mund té gjendet sesioni “denonco” ku cilido mund (e
denoncojé shkeljet e ndryshme zgjedhore.)

Web KQZ (Né website e KQZ do té publikohet i gjithé informacioni mbi mekanizmat e
denoncimeve.)

Spote Televizive (Do (& transmetohel spot televiziv né televizionet kombétare dhe lokale
mbi listén e zgjedhésve dhe se pér cdo pasaktési gé mund té ndeshin, ku do té drejtohen
pér ti rregulluar ato, Né gjuhén e shenjave, pér personat gé nuk flasin dhe nuk dégjojne).

* Periudha e zhvillimit té késaj fushate: Janar 2025 deri diten e zgjedhjeve
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Informimi i personave me véshtirési né shikim dhe sigurimi i burimeve
edukative né formate té ndryshme pér té adresuar nevojat e tyre specifike.

 Grupi ku adresohet: /gjedhesic me aftesi (6 kufizuar ne shikim.

Ky objektiv ka pér géllim té informojé zgjedhésit me véshtirési né shikim mbi hapat gé ata
duhen té ndjekin gé nga koha kur del lista paraprake e zgjedhésve deri né ditén e votimit, Si
té informohen pér listén e zgjedhésve dhe gendrén e tyre té votimit. Nése zgjedhésit kané
pasaktesi né listé, té emrit apo vendbanimit, i jepet gjithé informacioni me hapat gé ata duhet
té ndjekin pér ti ndryshuar. Gjithashtu informaohen se ku duhet té drejtohen si dhe mjetet e
ndryshme té kamunikimit, ku ata mund té gjejné gjithé informacionin mbi procesin zgjedhor
dhe siata mund té votojné me ané té shabllonit.

 Mjetet e komunikimit

Media sociale (Do (€ postonen né keéto rrjete mesazhe informuese dhe sensibilizuese me
audio, efj mbi hapat té ndryshém té procesit zgjedhor.)

Takime me zgjedhésit (Do (& zhvillohen takime me kete target grup te cilét do € informohen
se ku mund té gjejné emrin e ture né listén e zgjedhésve dhe gendrén e votimit, ku gjithashtu
do té niset materiali dhe né organizatal gé mbrojné interesat e personave me aftési e
kufizuar me géllim shpérndarjen e informacionit edhe néorganizatat e tjera € rrjete né qytete
té ndryshme té vendit.)

App KQZ (Népsrmjet aplikacionit mund té marrin informacionin bazé © edukimit @
zgjedhesve e pérshtatur (té aksesueshem) pér personat gé nuk shikojné.)

Spote radiofonike (Do (& transmetonet spot mbi listén e zgjedhésve, pér cdo pasakies gé
mund té ndeshin dhe se ku do té drejtohen pér ti rregulluar ato né radiot meé & ndjekura.)

Shablleni (N& cdo gendér votimi do té jené shabllonét gé ti vijne né ndihme pér té votuar
zgjedhésve gé nuk shikojne)

0 KQZShgjiperi KQZShgjiperi o KQZShgjiperi @ KQZShgjiperi ® KQZShgjiperi kgz.gov.al



Informimi i zgjedhésve qé nuk flasin, duke pérshtatur fushatén
e edukimit dhe informimit né gjuhén e shenjave.

* Grupi ku adresohet: /ojcanesic me aftesi e kufizuar (zgjedhesit qe nuk flasin dhe
nuk dégjojné)

Ky objektiv ka pér géllim té informojé zgjedhésit gé nuk dégjojné dhe té rrisé mundesité e e
tyre pér té marré informacionin zgjedhor Né MEenyré & pavarur.
Informacioni mbi hapat gé ata duhen té ndjekin gé nga koha kur del lista paraprake e
zgjedhésve deri né ditén e volimit, si té informohen pér listén e zgjedhésve dhe gendrén e
tyre t& votimit. Nése zgjedhésit kané pasaktési né listé, té emrit apo vendbanimit, i jepet gjithé
informacioni me hapat qé ata duhet té ndjekin pér ti ndryshuar.

 Mjetet e komunikimit

Media sociale (Do (€ postohen né kéto rrete mesazhe informuse dhe sensibilizuese me
audio, efj mbi hapat t& ndryshém té procesit zgjedhor.)

Takime me zgjedhésit qé nuk dégjojné (Do (& zhvillohen takime me keté target grup dhe me
té rinjté, kryesisht votues pér heré té parg, e cilét do té informohen  se ku mund té gjejné
emrin e tyre né listén e zgjedhésve dhe gendrén e volimit;hapat e procesit & votimit elj. Do
té nisé gjithashtu té shpérndahet informacioni zgjedhor dhe tek organizatat gé mbrojné
interesat e personave me aftési té kufizuar me géllim shpérndarjen e informacionit edhe tek
organizatat e fera né rrjete né gytete & ndryshme té vendit.)

App KQZ ( Nepérmjet aplikacionit mund & marrin informacionin bazeé & edukimit te
zgjedhésve e pérshtatur(té aksesueshém) pér personat gé nuk flasin dhe dégjojné.)

Spote televizive (Do (& (ransmetohet spot televiziv né televizionet kombeétare dhe lokale mbi
listén e zgjedhésve dhe se pér cdo pasaktési gé mund té ndeshin, ku do té drejtohen pér ti
rregulluar ato, né gjuhén e shenjave, pér personat gé nuk flasin dhe nuk dégjojne).
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